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Pustkovecký zpravodaj

bezplatný zpravodaj 
občanů městského obvodu 
Pustkovec PUSTKOVEC

Vážení spoluobčané,
uplynulo čtyřleté období mého mandátu, proži-
tém v kolektivu kolegů, kteří stejně jako já, byli 
zvoleni pustkoveckými občany proto, aby svůj 
volný čas odpovědně věnovali práci pro rozvoj 
a zkrášlení našeho městského obvodu. Tito čle-
nové rady městského obvodu se ke svým funk-
cím postavili tak jak se má, a proto je výsledek 
práce tohoto povolebního seskupení určitě vi-
dět. Ke zdařilému výsledku patří samozřejmě 
častá důležitá rozhodování o správnosti dané 
věci. Ne vše se vždy podaří úplně na 100 %. 
Věřte, nebylo mnohdy jednoduché rozhodovat 
o realizaci konkrétní investiční akce a pracovat 
s rozpočtem tak malým, jaký má náš městský 
obvod. Se žádostmi o financování z externích 
zdrojů se veškeré realizace staveb přece jen 
protáhnou, a navenek to potom může vypadat, 
že rada je neschopná. Nemusíme chodit daleko, 
rekonstrukce dolní části ulice Pustkovecké je 
tím klasickým příkladem. 

Myslím si, a dovolím si to také říci za 
kolektiv členů rady, že se nám toho podařilo 
poměrně hodně. Dovolím si několik akcí 
připomenout. Svěření sportovní haly našemu 
městskému obvodu nebylo zdaleka jednoduché 
a trvalo 1 rok. Teď se však náš obvod musí 
snažit o to víc, aby se vše dotáhlo do zdárného 
konce. Sportovní hala po celkové rekonstrukci 

musí sloužit jak žákům ZŠ v hodinách těles-
né výchovy, různým sportovním oddílům, 
ale také široké veřejnosti. Bylo realizováno 
několik oprav povrchů chodníků, včetně 
vybudování chodníku nového, zejména kvůli 
spokojenosti a bezpečnosti nejen našich ob-
čanů. Spokojení by také měli být členové naší 
zásahové jednotky SDH Pustkovec. Projekt 
nové budovy požární zbrojnice se podařilo za 
toto volební období nejen dle jejich představ 
a návrhů vytvořit, ale také se začalo s jeho 
realizací. Dobrovolným hasičům se oprávněně 
splní dlouholetý sen o odpovídajícím zázemí 
pro náročnou činnost k výkonu služby pro své 
spoluobčany a širokou veřejnost. Pro sportovce 
bylo na sportovišti zrealizováno sociální zá-
zemí včetně šaten, což bude časem doceněno 
širokou sportovní veřejností. 

Není snadné popsat celou čtyřletou činnost 
členů rady v jednom článku. Náplň činnosti 
a její výsledky si můžete přečíst na jiném místě 
tohoto zpravodaje. Současné vedení místní sa-
mosprávy se všemi silami snažilo dotáhnout do 
konce všechny body, které byly v uplynulých 
letech součástí volebních programů všech stran 
a hnutí. Ne vždy to bylo přijato s povděkem, 
ale o tom jsem se již zde zmínil. Názory lidí 
se mění a doba jde kupředu. Slyšet je hlučná 
menšina, tichá většina není brána v úvahu.

Je mou milou 
povinností poděko-
vat za práci všem 
členům rady v tomto 
volebním období, 
a také jménem rady 
poděkovat všem 
spoluobčanům za 
trpělivost v některých nastalých situacích. Do-
volím si také z tohoto místa, jménem starosty, 
poděkovat zaměstnancům našeho úřadu, kteří 
nám byli nápomocni k dosažení všech našich 
vytyčených cílů, kterých nebylo opravdu málo. 
Zároveň se omlouvám za to, co se nepodařilo, 
ale jsem optimista, že tyto cíle budou v budouc-
nu zrealizovány. Můj osobní pocit z prožitých 
čtyř let naplněných prací pro pustkovecké obča-
ny je ten, že nebyly promarněny, a pro městský 
obvod byly přínosem. 

Staré české přísloví říká: ,,Nenajde se člo-
věk ten, co zavděčí se lidem všem.“ A v takové 
funkci to platí dvojnásobně, a hlavně pořád. 

Proto přeji vám, všem spoluobčanům, šťast-
nou volbu v nastávajících komunálních volbách 
tak, aby se vám život v našem městském ob-
vodu líbil a cítili jste se zde dobře.

 Stanislav Pyš
 starosta

SLOVO STAROSTY

Co se podařilo 
1. Nové zásahové vozidlo

Ve středu 11. února 2015 převzala zásahová 
jednotka sboru dobrovolných hasičů Ostrava
Pustkovec novou cisternovou automobilovou 
stříkačku CAS 30 – TATRA T81574×4.1. 
Klíče od nového zásahového vozidla CAS 30 
převzal symbolicky od primátora města Ostra-
vy Tomáše Macury starosta městského obvodu 
Stanislav Pyš. Jedná se o zcela nové vozidlo, 
které bylo zakoupeno díky finanční pomoci 
Moravskoslezského kraje, Ministerstva vnitra 

– Generálního ředitelství HZS ČR, a hlavně 
statutárního města Ostrava. Svou koncepcí se 
řadí toto vozidlo mezi cisternové automobilové 
stříkačky pro zásah vodou nebo pěnou. Jedná 
se o speciální vozidlo určené pro provoz na 
pozemních komunikacích, lesních cestách 
a v terénu. Tato Tatra nahradila technicky již 
zastaralé vozidlo CAS K25 na podvozku LIAZ. 
Zásahové vozidlo bylo na základě podepsané 
smlouvy o výpůjčce mezi HZS MSK a SMO, 
městským obvodem Pustkovec předáno do 
užívání JSDH JPO III. Ostrava Pustkovec.. 

2. Zvýšení bezpečnosti na ulici 
Krásnopolské
Během července 2015 byly nainstalovány 

radary měřící rychlost na ulici Krásnopolská 
v lokalitě u zahrádkářských osad. I když je 
tento úsek komunikace opatřen omezujícím 
dopravním značením (40 km/hod.), přesto je 
toto dopravní omezení neukázněnými řidiči 
nerespektováno, a dochází zde k častým váž-
ným dopravním nehodám. Na této komunikaci 
se nenachází chodník a chodci se pohybují po 
vozovce. Byl vypracován projekt, který tento 
problém řešil. Rada městského obvodu žádala 
o dotaci na tento projekt, ale bezvýsledně. Proto 
toto bezpečnostní opatření na této komunikaci 
bylo hrazeno z rozpočtu našeho městského 
obvodu. 

Rada městského obvodu hodnotí  
volební období 2014–2018 v Pustkovci
Vážení spoluobčané,
s blížícím se koncem současného volebního období je naší povinností připomenout, co vý-
znamného se za uplynulé čtyři roky v Pustkovci událo. Dle našeho názoru se toho podařilo 
hodně, nicméně jsou i záležitosti, které se doposud realizovat nepodařily. Připomeňme si ty 
nejdůležitější z nich.

pokračování na straně 2 
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3. Odhalení pamětní desky
V pondělí 21. září 2015 byla na čelní zdi 

budovy úřadu městského obvodu Pustkovec 
za účasti občanů odhalena pamětní deska na 
počest rodáka z Pustkovce, spisovatele a vlas-
tivědného pracovníka JANA ROHELA. 

Jan Rohel se v roce 1977 výrazně podílel na 
vydání publikace k šestistému výročí první pí-
semné zmínky o Pustkovci ,,PUSTKOVEC VE 
VZPOMÍNKÁCH RODÁKŮ“. Slavnostnímu 
odhalení byl přítomen syn spisovatele pan Petr 
Rohel s manželkou. Zemský archív v Opavě, 
kde spisovatel působil, byl zastoupen Mgr. 
Janou Horákovou. Po proslovu kronikáře obce 
pana Jiřího Otiska o životě spisovatele a jeho 
vztahu k rodné obci, odhalil slavnostně pamět-
ní desku starosta Stanislav Pyš. V sále úřadu 
byla vystavena ukázka z tvorby spisovatele 
a proběhla beseda se synem spisovatele. 

4. Úprava plochy pod bludným 
balvanem
K úpravě plochy pod podstavcem bludné-

ho balvanu, a zároveň praktickému řešení se 
rozhodla rada městského obvodu během léta 
2015. Štěrk v blízkosti podstavce byl nahrazen 
položením dlažby z žulových kostek. Položení 
žulových kostek a také nátěr laviček provedli 
zruční pustkovečtí občané. Eliminoval se tak 
častý úklid rozházených kamínků a místo půso-
bí na odpočívající návštěvníky příjemněji. 

5. Celoroční nasvětlení kostela 
sv. Cyrila a Metoděje v Pustkovci
Pro nasvětlení kostela jako dominanty 

Pustkovce se rozhodla rada městského obvodu. 
Během měsíce srpna 2015 byly realizovány 
výkopy pro přívod elektrické energie jednot-
livým svítidlům a koncem října byly práce na 
celoročním nasvícení ukončeny. Zemní práce 
byly provedeny za přispění sponzora, svépomo-
cí, a zcela zdarma obětavými pustkoveckými 
farníky. Jedním z cílů byla také nižší a úspor-
nější spotřeba elektrické energie a zkrášlení 
této dominanty v nočních hodinách. 

6. Sochy v Pustkoveckém údolí
V Pustkoveckém údolí bylo naplánováno 

kácení přestárlých a životu nebezpečných 
stromů. Provedení kácení bylo domluveno 
se zásahovou jednotkou SDH Pustkovec. Po 
označení stromů oslovila paní Mgr. Margarita 
Špalková s ušlechtilým nápadem starostu měst-
ského obvodu, konkrétně s možností vytvoření 
dřevořezeb z vybraných stromů ke kácení. Je to 
občanka se srdcem plným správného přístupu 
pro zachování krásy přírody. Tento nápad byl 
uskutečněn, a poté velmi oceněn návštěvníky 
parku všech generací. Na své náklady nechala 
vytvořit řezbářkou paní Janou Vytřasovou v létě 
roku 2015 sedm dřevořezeb. Sochy jako díla byly 
na základě darovací smlouvy darovány městské-
mu obvodu Pustkovec zcela zdarma. Šlechetná 
myšlenka ke zkrášlení Pustkoveckého údolí byla 
tak její zásluhou zrealizována.

Malé povídání k sochám
Celý cyklus soch je na pohádkové téma, 

jsme národem pohádek. Ovšem pohádek 
laskavých, veselých a moudrých. Proto je 
na samém počátku rozevřená kniha s citá-
tem. Je to první atribut a základní kámen 
všech pohádek – Moudrosti. Nejcennější věc 
na světě, protože obsahuje lásku, toleranci 
a pochopení smyslu života. Druhá socha je 
Skřítek s krystalem. To je pohádkový atri-
but Poklad, Bohatství. Skřítek (permoník) 
nám svítí lucerničkou na krystaly a trošku 
výsměšně a s nadhledem, jako by říkal: 
,,Opravdu je pro tebe člověče toto nej-
cennější?“ Další prvek pohádek je Strach 
a představuje ho socha Ducha – Bubáka. 
Děti vidí bubáka nebo ducha v každém tem-
ném rohu, dospělí mají bubáky často v hlavě 
z alkoholu – proto ta láhev, ze které duch 
uniká. Poslední sochou jsou pak Draci, co 
se líhnou… a to je atribut Příšery, hrubé 
Síly, se kterou se musíme v pohádkách 
i v životě utkat a zvítězit nad ní, i když jsme 
zdánlivě bez šance…

7. Nový dopravní automobil – Mer-
cedes Benz
21. ledna 2016 převzali zástupci městské-

ho obvodu Pustkovec spolu se zástupci SDH 
Pustkovec z rukou hejtmana MSK klíče od 
nového dopravního automobilu. Vozidlo bylo 
pořízeno z prostředků Moravskoslezského 
kraje pro vybrané jednotky požární ochrany 
JPO II. A JPO III. za podpory regionálního 
operačního programu. Vozidlo bylo předáno 
městskému obvodu, a dále svěřeno do užívání 
SDH Pustkovec. 

8. Radar na dolní části Pustkovecké
V dolní části Pustkovce byl počátkem 

měsíce května 2016 uveden do provozu, na 
náklady městského obvodu, radarový měřič 
rychlosti. V této lokalitě je dopravním znače-
ním stanovena nejvyšší povolená rychlost 30 
km/hod.,a je na řidičích aby tuto doporučenou 
rychlost dodržovali a svou rychlostí přispěli 
k bezpečnosti jak chodců, tak i řidičů.

9. Pamětní deska na místě bývalého 
hřbitova Pustkovce
Pustkovecký hřbitov zřídili v roce 1935 

naši předkové. Občané Pustkovce zde byli 
pohřbívání až do roku 1965. Hřbitov byl 
zrušen z důvodu blízké panelové zástavby 
sedmého porubského obvodu. Podnět pořídit 
pomník na místě bývalého hřbitova se zrodil 
v hlavě dlouholetého kronikáře, pana Jiřího 
Otiska. Protože se místo dnes nachází v kata-
stru městského obvodu Poruba, bylo potřeba 
požádat o souhlas s umístěním památníku 
orgány Poruby. Jelikož pořízení pomníku by 
bylo finančně náročné, byla zvolena levnější 
varianta. V potoce Plesenka byl objeven menší 
bludný kámen. Kámen se nacházel na pozemku 
občana Pustkovce pana Jiřího Holuši, který byl 
osloven a s jeho souhlasem vytažen a převezen 
na místo bývalého hřbitova. Pamětní deska 
byla umístěna na památku vážnosti a k úctě 
k tomuto místu. U příležitosti svátku zesnulých 
ve středu 1. 11. 2017 bylo toto místo s pamětní 
deskou požehnáno pustkoveckým farářem P. 
Mgr. Vladimírem Zifferem. Požehnání pro-
běhlo ve večerních hodinách v přítomnosti 
širší veřejnosti.

K 10. 8. 2018

Počet obyvatel 1264, 
žen 658 (z toho dívky do 15 let 85),  
průměrný vek žen činí 45,42 let
mužů 606 (z toho chlapci do 15 let 83),  
průměrný věk mužů činí 44,83 let.
Pro zajímavost uvádíme, že do městského obvodu Pustkovec 
se od začátku roku do dnešního dne přistěhovalo 25 lidí a za 
stejné období odstěhovalo 24 lidí.

POČET OBYVATEL V PUSTKOVCI

Jubilanti
V měsíci srpnu oslavilo svá výročí 6 jubilantů, 
v měsíci září oslaví 4 jubilanti, 
v měsíci říjnu oslaví 6 jubilantů.
Všem jubilantům srdečně blahopřejeme a přejeme do dalších let hodně 
zdraví, osobní pohody a spokojenosti!

Komise sociální a kulturní
Vzhledem k tomu, že ÚMob Pustkovec není matričním úřadem, bližší informace 

není v současné době možno sdělit.

pokračování ze strany 1
Rada městského…
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10. Orientační čísla na domech
Během roku 2016 bylo řešeno téma čísel 

orientačních na budovách rodinných domků 
v Pustkovci. K tomuto tématu vyšel článek ve 
Zpravodaji s podrobným vysvětlením. Na zákla-
dě článku byli občané osloveni s možností zho-
tovení těchto čísel. Starosta městského obvodu 
nechal objednaná orientační čísla vyrobit, a ná-
sledně byla zájemcům tato čísla předána. Číslo 
orientační má každý občan uveden v občanském 
průkazu u své adresy za číslem popisným. Slouží 
pro snadnější identifikaci hledané adresy všem 
složkám Integrovaného záchranného systému. 
Je ve vlastním zájmu každého občana toto číslo 
mít umístěné na viditelném místě.

11. Oprava chodníku u ulice 
17. listopadu
Komise výstavby navrhla v roce 2016 opra-

vit nevyhovující povrch chodníku vedoucího od 
panelové zástavby vedle komunikace 17. listo-
padu po ulici Pustkoveckou. Opravený chod-
ník, včetně bezbariérových vstupů dle platných 
norem, tak jistě ocení lidé s handicapem, ale 
i ostatní občané Poruby a Pustkovce.

12. Oprava chodníků u zastávek na 
ulici Opavská 
Stav povrchu chodníků u autobusových 

zastávek na ulici Opavská byl v obou směrech 
ve velmi špatném stavu. V případě větších 
dešťových srážek stáli čekající občané ve 
vodě. Smlouva o dílo s realizující firmou byla 
v souladu s usnesením rady městského obvodu 
podepsána a oprava povrchu chodníku byla ke 
spokojenosti občanů ve stanoveném termínu 
v červenci 2016 realizována. V následujícím 
roce byla dokončena celková oprava chodníků 
v horní části Pustkovce vedle ulice Opavská.

13. Zpevněná manipulační plocha
Situací s nedostatkem parkovacích míst 

u budovy úřadu se zabývala rada městského 
obvodu na jaře loňského roku. Následně se 
požadavkem o rozšíření manipulační plochy 
o místa pro parkování návštěvníků úřadu začala 
zabývat a řešit jej komise výstavby. Komisí 
byla navržena celková úprava okolí budovy 
úřadu ze všech stran. Jako první byl proveden 
monitoring stavu kanalizace, který poukázal 
na její havarijní stav a její nutnou opravu. Po 
realizaci nového odpadového systému bylo 
zadáno vypracování studie a projektové do-
kumentace na rozšíření zpevněné manipulační 
plochy u budovy úřadu. Nově s rozmístěním 
parkovacích míst včetně vjezdu. Projektová do-
kumentace řeší zpevněnou manipulační plochu 
tvárnicemi Ecorastr s přirozeným vsakováním, 
a pamatuje také na přebytečné srážkové vody 
svedené do dešťové kanalizace. Během stavby 
byly vykáceny 2 ks ovocných stromů, za které 
bude provedena náhradní výsadba k ozelenění 
prostoru. Koncem měsíce dubna byla tato stav-
ba stavební firmou dle smlouvy dokončena. Její 
součástí bylo kryté stání pro služební vozidlo 
úřadu. Byla provedena reorganizace vjezdu 

pro navýšení kapacity parkoviště, což ocení 
motorizovaní návštěvníci úřadu. 

14. Chodník ve VTPO
Pro zvýšení bezpečnosti chodců na ulici 

Krásnopolská byla v měsíci srpnu 2016 zre-
alizována stavební firmou výstavba nového 
chodníku. Chodník je situován v lokalitě 
VTPO na pozemcích města, z ulice Technolo-
gické, a vyúsťuje na chodník na ulici Opavská 
v blízkosti autobusové zastávky směrem na 
Porubu. Chodci se takto vyhnou rušné a dost 
nebezpečné křižovatce KrásnopolskáOpav-
ská. V tomto křížení ani místo pro chodník není 
a chodci byli nuceni tudy procházet po krajnici 
v těsné blízkosti projíždějících vozidel. Chod-
ník uvítají také majitelé zahrádek obzvláště 
v letních měsících. Realizace výstavby nového 
chodníku po celé délce Krásnopolské ulice je 
naplánována až po provedení kanalizace, která 
v této lokalitě městského obvodu Pustkovec 
chybí a je navázaná na zprovoznění stavby 
1/11 – Prodloužená Rudná.

15. Oprava výtluků na ulici Pustko-
vecké
Stav krajnice vozovky při výjezdu z dolní 

části Pustkovecké byl ve velmi špatném stavu. 
Komise výstavby proto navrhla opravu této 
krajnice v délce 100 metrů a šířce 1 metru, 
včetně vybrání podloží a zhotovení nového 
asfaltového povrchu s napojením na stávající 
povrch vozovky. Proběhlo výběrové řízení na 
veřejnou zakázku malého rozsahu a vybraná 
firma tuto zakázku zrealizovala v daném 
termínu do konce měsíce října 2016. Došlo 
tak výraznému vylepšení průjezdu vozidel 
v daném úseku ulice Pustkovecké.

16. Petr Bezruč
Dne 15. září 2017 by se dožil 100 let slezský 

básník, a od roku 1937 čestný občan Pustkovce, 
Petr Bezruč. Dne 27. září 2017 odpoledne uctili 
jeho památku malou vzpomínkou a položením 
kytice k pamětní desce na ulici Hrázka členové 
letopisecké komise, společně se členy zastupi-
telstva a občany. Zazněly verše z jeho tvorby, 
která se týkala hlavně průmyslového Ostravska 
a jeho lidu.

17. Oslavy 750 let založení Ostravy
Statutární město Ostrava slavilo po celý rok 

750 let od první písemné zmínky. K tomuto ju-
bileu uspořádalo několik kulturních programů 
a akcí. V sobotu 9. září 2017 se členové rady 
městského obvodu zúčastnili slavnostní mše 
svaté na Masarykovém náměstí v Ostravě. 
U této příležitosti, a za nádherného počasí, 
proběhlo zároveň žehnání praporů městských 
obvodů a praporů SDH celé Ostravy arcibisku-
pem. Prapor městského obvodu a prapor SDH 
Pustkovec za účasti veřejnosti a primátora 
města Tomáše Macury požehnal biskup Msgre. 
František Václav Lobkowicz. V duchu těchto 
oslav byla archivem města Ostravy připravena 
putovní výstava o městě Ostravě od samého 
vzniku až po dnešek. Do našeho městského 
obvodu tato výstava, putující po všech měst-

ských obvodech, dorazila 30. 9. 2017.
Slavnostní zahájení v Pustkovci proběhlo 

v sále úřadu ve středu 4. 10. 2017 v odpoledních 
hodinách za účasti občanů. Po úvodu starosty 
dostal slovo přítomný městský archivář Mgr. 
Martin Juřica, který svým odborným výkladem 
popsal obsah jednotlivých panelů. Výstava byla 
doplněna kronikami, dobovými fotografiemi 
a fotoalby spolků v Pustkovci. Výstava pro-
běhla pod dohledem členů letopisecké komise, 
přístupná veřejnosti byla v odpoledních hodi-
nách do konce října 2017, dále poté putovala do 
městského obvodu Martinov. 

18. Sportovní hala Pustkovec
Sportovní hala, postavená svépomocí v akci 

Z v letech 19771978, již nevyhovovala sou-
časným požadavkům, především při hodinách 
tělesné výchovy žáků ZŠ J. Valčíka. Po vypo-
vězení smlouvy o pronájmu dopoledních hodin 
tělesné výchovy žáků mezi TJ Sokol Pustkovec 
a ZŠ J. Valčíka, se finanční situace stala pro 
TJ Sokol neúnosnou, proto valná hromada TJ 
následně odsouhlasila převod sportovní haly na 
Statutární město Ostrava. O následné svěření 
této budovy projevil eminentní zájem městský 
obvod Poruba. Zastupitelstvo městského obvodu 
Pustkovec však svým usnesením požadovalo 
svěření sportovní haly do správy městského 
obvodu Pustkovec, kde také katastrálně patří. 
Po mnoha složitých jednáních se zástupci SMO, 
MOb Poruba, TJ Sokol Pustkovec a ZŠ J. Valčíka 
bylo sepsáno Memorandum, jehož součástí je 
dohoda o převodu sportovní haly na SMO, a ná-
sledné svěření městskému obvodu Pustkovec. 
Po téměř ročním vyjednávání s orgány města, 
přijalo zastupitelstvo města Ostravy na svém 
zasedání dne 13. 12. 2017 usnesení, ve kterém 
odsouhlasilo přijetí daru movité a nemovité věci 
dosud v majetku TJ Sokol Pustkovec do majetku 
SMO, a také souhlasilo s následným převodem 
do správy městského obvodu Pustkovec. Tento 
převod včetně zápisu do katastru nemovitostí 
byl úředně proveden 21. 1. 2018. Tímto se stala 
sportovní hala majetkem statutárního města 
Ostrava, svěřená do správy městského obvodu 
Pustkovec. Žáci základní školy začnou využívat 
hodiny tělocviku až po její celkové rekonstrukci. 
Nejdříve bylo rozhodnuto o zadání vypracování 
energetického posudku stávajícího stavu bu-
dovy a v měsíci březnu rada na svém zasedání 
vybrala firmu na jeho vypracování. V současné 
době je na základně výběrového řízení vybrána 
projekční kancelář pro vypracování realizační 
projektové dokumentace rekonstrukce sportovní 
haly. Celková rekonstrukce sportovní haly je 
prioritou městského obvodu Pustkovec, ať už 
v zájmu zachování hodin tělesné výchovy žáků 
základní školy, ale také pro sportovní a kulturní 
vyžití našich občanů.

19. Rekonstrukce spodní části ulice 
Pustkovecká
V současné době probíhá rekonstrukce dolní 

části ulice Pustkovecká (od ul. 17. listopadu 
po ul. Martinovskou). Na tuto investiční akci 
jsme čekali dlouhou dobu, připravovala již od 
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roku 2004. Rekonstrukce bude ukončena v září 
2018. Více se dočtete na jiném místě tohoto 
Zpravodaje.

20. Rozšíření vánoční výzdoby
Rada městského obvodu rozhodla v letních 

měsících roku 2017 o rozšíření vánoční výzdo-
by na sloupech veřejného osvětlení. Stávající 
vánoční výzdoba byla rozšířena o 20 kusů 
vánočních vloček, a to v dolní části o 10 kusů 
a v horní části o dalších 10 kusů. Rozšíření 
této vánoční výzdoby proběhlo dle možností 
rozpočtu městského obvodu.

21. Výstavba nové budovy hasičské 
zbrojnice
Po dodání nové hasičské techniky městskému 

obvodu Pustkovce, a následně SDH Pustkovec, 
bylo nutné zabezpečit její garážování s většími 
technickými nároky. Město vyšlo vstříc s vy-
pracováním nového projektu hasičské zbrojnice. 
Proběhlo několik společných jednání s projektan-
ty vedení HZS MSK a zástupci SDH Pustkovec 
za účelem vypracování projektu nové budovy 
hasičské zbrojnice tak, aby vyhovovala současné 
nové požární technice a také vhodné prostory pro 
členy JSDH, zařazené do skupiny JPO III. plnící 
úkoly dle zákona o požární ochraně č. 133/1985 
Sb. Po vyhotovení projektu bylo požádáno vedení 
HZS ČR a vedení MSK o dotaci, přičemž obě 
žádosti byly úspěšné. Další fázi si vzal za své 
odbor investic SMO, který provedl další kroky 
k výběru zhotovitele stavby. Výběrovým řízením 
byla vybrána stavební firma, která dne 10. 8. 2018 
protokolárně převzala staveniště, a do týdne po 
všech patřičných úkonech začala se skrývkou 
zeminy základu nové budovy hasičské zbrojnice. 
Slavnostní zahájení výstavby proběhlo za účasti 
primátora Ostravy Ing. Tomáše Macury, MBA, 
krajského ředitele HZS MSK brig. gen. Ing. Vla-
dimíra Vlčka, Ph.D. a ředitele územního odboru 
plk. Ing. Radima Kuchaře. V hojném počtu byli 
také zastoupeni členové SDH Pustkovec v čele 
se starostou Pavlem Tichým a velitelem JSDH 
Pustkovec Martinem Kusynem. V současné 
době probíhají zemní práce pro realizaci základu 
nové HZ. Za práci, kterou naši hasiči vykonávají 
pro naši společnost dobrovolně, si určitě právem 
zaslouží novou budovu se vším zázemím odpo-
vídajícím dnešním požadavkům.

22. Pamětní deska na budově 
restaurace U ZLATÉHO LVA
U příležitosti 135 let provozování hostinství 

jedním rodem – rodem Křibků v restauraci 
U ZLATÉHO LVA byla na zdi budovy této restau-
race umístěna pamětní deska. Je to nejstarší re-
staurace v Ostravě na od nepaměti frekventované 
silnici mezi Opavou a Ostravou. Rodina Křibkova 
v ní hospodaří již 135 let. Rada městského obvodu 
touto cestou poděkovala rodině pana Jaroslava 
Křibka za dlouholetou činnost a nechala vypraco-
vat pamětní desku. Slavnostní odhalení proběhlo 
za účasti primátora města Ostravy, Ing. Tomáše 
Macury, MBA, v červnu 2017. 

23. Zázemí a sociální zařízení spor-
toviště
V roce 2017 proběhlo několik jednání o převo-

du sportovní haly z majetku TJ Sokol Pustkovec 
na SMO a následně na městský obvod. Svěření 
městskému obvodu bylo podmíněno celkovou 
rekonstrukcí sportovní haly. Rada městského 
obvodu se proto shodla na realizaci sociálního 
zázemí sportoviště z důvodů této rekonstrukce, 
ale také z důvodu, aby celý sportovní areál nebyl 
bez jediného zázemí a sociálního zařízení. Byl 
vypracován projekt z montovaných modulů, 
včetně šaten, sprch a WC. Do konce roku 2017 
provedla stavební firma základové pásy včetně 
inženýrských sítí dle projektu. V květnu letošního 
roku byly jednotlivé moduly dopraveny na místo 
a ustaveny. Po napojení na všechny potřebné sítě, 
dodání laviček, věšáků a stolů pro sportovce i roz-
hodčí, je tento objekt plně funkční, a určitě bude 
oceněn sportovci užívající toto sportoviště, včetně 
veřejnosti. Během měsíce září budou provedeny 
úpravy vstupů do šaten ze zámkové dlažby.

24. Studie proveditelnosti možného 
napájení rybníku
Po úhynu ryb v Pustkoveckém rybníku 

vlivem vysokých teplot v roce 2015 bylo nutné 
najít řešení, jak hladinu vody v rybníce vlivem 
sucha doplnit. Byla oslovena firma AZ GEO 
za účelem vypracování studie možného do-
plňování vody v rybníce vrtem a čerpáním ze 
spodních vod v objemu cca 1500 m kubických 
vody. Investiční náklady tohoto projektu byly 
vyčísleny na částku 304 133 Kč. Provozní 
náklady tohoto doplňování by si ročně vyžado-
valy 25 000 Kč bez DPH. Studie byla hrazena 
z prostředků Statutárního města Ostrava se 
souhlasem OOŽP.

25. Havárie opěrné zdi
V březnu 2018 bylo nahlášeno vlastníky 

sousedního pozemku zborcení části zdi pod 
komunikací Pustkovecká, v místě zvaném 
pustkoveckými občany Mostek, který tam před 
několika desítkami let existoval. Potok pramení-
cí na ulici Stará byl v 60. letech zatrubněn a tak 
tento objekt není veden v pasportu komunikací 
města Ostravy jako mostní objekt, a tudíž není 
ve správě O.K. a.s.. Bylo vypracováno posouzení 
statikem, na jehož základně byl vyhotoven pro-
jekt s cenovou kalkulací opravy. Po odsouhlasení 
finanční dotace SMO byla vybrána stavební fir-
ma na realizaci opravy a práce byly dle smlouvy 
provedeny. Podmínkou financování této opravy 
městem byl však požadavek SMO na celkovou 
rekonstrukci této části pod komunikací včetně 
vozovky. Je již vypracován finanční odhad 
a vložen do požadavků na kapitálový rozpočet 
města na léta 2019 až 2023.

26. Rekonstrukce kuchyně úřadu
Kuchyně, která je využívaná příležitostně 

při různých kulturních akcích pořádaných 
úřadem, spolky a také občany při rodinných 
oslavách, už vyžadovala rekonstrukci. Byla 
provedena izolace a výměna podlahy s novou 
krytinou. Staré vybavení bylo vyměněno za 
novou moderní kuchyňskou linku odpovídající 

dnešní době po stránce praktické i estetické. 
Rekonstrukce kuchyně byla realizována za 
prostředky z rozpočtu městského obvodu.

27. Celková rekonstrukce otopného 
systému budovy úřadu
Stávající plynové kotle vytápějící budovu 

úřadu už pomalu dosluhovaly a byla potřeba je 
za účelem úspory energie vyměnit za úsporněj-
ší a efektivnější. Byl osloven příslušný odbor 
SMO ,a tato záležitost byla odborem investic 
uznána jako opodstatněná. Rekonstrukce ce-
lého otopného systému včetně výměny kotlů 
za kotle kondenzační a výměny kompletního 
rozvodu celé budovy proběhlo v měsíci květnu 
a červnu tohoto roku. Rekonstrukci provedla 
vybraná odborná firma na náklady Statutár-
ního města Ostrava.

28. Zabezpečení zatékání dešťové 
vody
Při větších přívalových a vytrvalých deštích 

zatékala voda z vozovky v dolní části ulice Pustko-
vecká do podzemních podlaží řadových rodinných 
domků. Na základě upozornění vlastníků těchto 
nemovitostí byla dešťová voda odkloněna betono-
vými žlaby dále do zeleného pásu. Práci provedla 
stavební firma jako dočasné řešení. V tomto čase 
je už celá vozovka odvodněna s napojením na řád 
OVAK Ostrava.

29. Kanalizace na ul .Krásnopolské
Na základě chybějící kanalizace v zástav-

bě rodinnými domky v prostoru kolem ulice 
Krásnopolské byl osloven příslušný odbor 
MMO o vybudování chybějícího kanalizačního 
řádu kolem ulice Krásnopolské a přilehlých 
pozemků. Vybudování kanalizace v obci je 
dáno zákonem. MMO začal tento problém po 
upozornění okamžitě řešit a v současné době 
je již vypracována realizační dokumentace. 
Plánována realizace by měla být uskutečněna 
během 3 až 4 let.

Co se nepodařilo 
1. Zvýšení bezpečnosti pro pěší na 

ul. Pustkovecká 
V tomto volebním období byla vyhotovena 

do konečné podoby PD ,,Zvýšení bezpečnosti 
pro pěší na ulici Pustkovecké“. Vzhledem k avi-
zovanému plánovanému přeložení vodovodního 
řádu z pozemků v soukromém vlastnictví na po-
zemek města (asi 90% délky), nelze tento projekt 
v současné době realizovat. V opačném případě 
by to byla zmarněná investice. Finanční částka 
výstavby chodníku je nárokovaná v kapitálovém 
rozpočtu a výhledu města Ostravy. 

2. Návrh úpravy katastru  
Pustkovce 
Za účelem částečného narovnání křivd 

z minulých období z let 1950 až 1970 jednala 
rada městského obvodu Pustkovec na svém 
zasedání 19. 8. 1915. O změně historického 
katastru rozhodla rada městského obvodu 
Poruba bez vědomí a souhlasu zastupitelstva 
Pustkovce. Sedmi body částečného narovnání 
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se zabývala komise výstavby a rada městského 
obvodu Pustkovec. Ve středu 18. 11. 2015 bylo 
vyvoláno jednání a městský obvod Poruba 
požádán o částečné odstranění křivd, které 
vznikly změnou katastru zapříčiněnou vý-
stavbou sídliště Poruba v letech 1960 až 1989. 
Podnět byl projednán členy komise výstavby 
městského obvodu Poruba za účasti zástupců 
městského obvodu Pustkovce. Na tomto spo-
lečném jednání bylo zástupcům Pustkovce 
doslovně řečeno, že městský obvod Pustkovec 
mohl mít požadovaný katastr, pokud by ho 
v minulosti při prováděných změnách chtěl. 

Následně po projednání podnětu Pustkovce 
v radě městského obvodu Poruba byl tento po-
žadavek zamítnut a hranice katastru Pustkovce 
zůstaly ve své dnešní podobě. 

3. Veřejné osvětlení na ul. Karla 
Aksamita

V tomto volebním období byly vyřešeny 
problémy s uskutečněním PD na doplnění ve-
řejného osvětlení na ulici Karla Aksamita. Byli 
oslovení dotčení vlastníci k vyslovení souhlasu 
vedení veřejného osvětlení přes dosud nevyře-
šené parcely. Po vyjádření jejich souhlasu, pro-

jekční kancelář zhotovila projekt. Po veřejném 
projednání a oslovení občanů byla realizace 
některými občany odmítnuta. Výsledky ankety 
občanů (ano 36, ne 22) jsou dodnes k vidění na 
webových stránkách městského obvodu. Kvůli 
odvolání některých občanů této ulice, realizující 
firma od realizace projektu doplnění veřejného 
osvětlení odstoupila. Nutno podotknout, že 
v rámci bezpečnosti spoluobčanů na ulici K. 
Aksamita byl tento bod ve všech volebních 
programech kandidujících subjektů po několik 
volebních období.V tabulce se můžete přehledně 
podívat na jaké (ne)investiční akce byly vynalo-
ženy finanční prostředky městským obvodem 
Pustkovec za volební období 2014–2018.

Vážení pustkovečtí spoluobčané,
jsme přesvědčeni, že v tomto končícím voleb-
ním období nebyla žádná investice zbytečná a 
vynaložené finanční prostředky nebyly využity 
neúčelně. Za naše čtyřleté volební období se k 
nám od vás dostala celá řada dalších námětů ke 
zkvalitnění života v naší obci. Řada dalších akcí 
se již začala připravovat, ale stanovení priorit 
a o jejich zařazení do plánu investic v dalších 
letech už rozhodnou ti, pro které se rozhodnete 
v následujících komunálních volbách. 

Závěrem bychom vám všem chtěli velmi 
poděkovat za důvěru, kterou jste do nás vložili. 
Velké poděkování patří i Vám, kteří jste se ak-
tivně podíleli na propagaci a veřejném životě 
naší obce.  I když to nebylo vždy jednoduché, 
myslíme si, že po letech, kdy se nic zásadního v 
obci neudálo, přišly roky, které přinesly konečně 
splnění dávných přání a tužeb řadě našich spolu-
občanů.  Rovněž tyto roky ale přinesly i události, 
které ohrožují spokojený život v naší obci, a 
na které bylo třeba zareagovat. Čtyři roky, při 
současné naší státní legislativě a byrokracii, je 
velmi krátká doba pro splnění všech vizí, které 
jsme měli při nástupu na úřad. Přesto odcházíme 
s pocitem, že se nemáme za co stydět a čas a fi-
nance, které jsme měli na výkon svého mandátu, 
jsme využili v maximálně možné míře.

Děkujeme.
Rada městského obvodu Pustkovec

V následující tabulce se můžete přehledně podívat na jaké (ne)investiční akce byly vynaloženy 
finanční prostředky městským obvodem Pustkovec za volební období 2014–2018.
Nejvýznamnějsí investiční a neinvestiční akce za volební období 2014–2018 

AKCE  tis. Kč
Pořízení lehké ocelové konstrukce - montovaný rozebíratelný sklad pro SDH 
Pustkovec 27

Oprava místní komunikace a kanalizační vpusti na ul. Plk. R. Prchaly 37

Oprava výtluků na místních komunikacích v obvodu Pustkovec 60

Opravy svislého DZ- zhotovení a montáž dopravního značení 32

Oprava obrub a dlažby stávajícího chodníku 44

10-12/2014 200

Oprava nápisu na památníku v Pustkovci 5

Oprava svislého a vodorovného dopravního značení v Pustkovci 19

Oprava místní komunikace ul. Pustkovecká v obvodu Pustkovec 250

Čištění vpustí na ul. Pustkovecká, Hrázka, K Okovici, K. Aksamita 66

Pořízení 2 ks informačních panelů (radarů) pro měření rychlosti vozidel 108

Projektová dokumentace Nová hasičská zbojnice 840

2015 1 288
Oprava chodníku podél 17. listopadu a ul. Pustkovecká,ul. Opavská a ul. 
Slavíkova, oprava obrub chodníků 513

Oprava odpadového systému budovy úřadu MOb Pustkovec 278

Oprava povrchu komunikace „dolní Pustkovecká“ 140

Oprava dopravního značení 24

Výstavba chodníku ve VTPO v Ostravě-Pustkovci 178
Čištění odpadních vod, prohlídky kanalizačních přípojek v obvodu 
Pustkovce 18

Projektová dokumentace - Nová hasičská zbojnice včetně přípravných prací 183

Projektová dokumentace - Zvýšení bezpečnosti pro pěší na ul. Pustkovecká 79
Projektová dokumentace pro akce „Parkové úpravy“, „Zpevněná plocha 
parkoviště“ 85

Pořízení informačního panelu (radaru) pro měření rychlosti vozidel 54

Nákup zahradního traktoru (sekačka) s příslušenstvím 120

Vyhotovení pomníku 7

2016 1 679

Oprava revizní šachtice s mříží u hasičské zbojnice ul. Pustkovecká 55
Oprava svodu dešťového žlabu levé strany ul. Pustkovecké ve směru k ul. 
Martinovské, 21

Oprava chodníku na ul. Opavská 244

Přípravné práce pro výstavbu kontejnerových šaten - sociální zázemí 407

Rozšíření manipulační plochy u budovy úřadu 511

Pořízení 20 ks vánočních hvězd - vločky 102

2017 1 340
Provizorní oprava opěrné zídky na ul. Pustkovecká, včetně PD na 
rekonstrukci 2019 305

Zpracování energetického posudku pro rekonstrukci sportovní haly 40
Sestava kontejnerů pro zázemí sportovců na sportovišti v Pustkovci včetně 
okolních úprav 1 709

Projektová dokumentace rekonstrukce sportovní haly (termín odevzdání 
11/2018) 719

Terénní úpravy na sportovišti (termín 10/2018) 162

do 10/2018 2 935

CELKEM ZA VOLEBNÍ OBDOBÍ 7 442

pokračování ze strany 4

Sportovní hala 
Pustkovec

Sportovní hala je až do doby její re-
konstrukce v plném provozu a je možné 
objednat si hodiny k pronájmu, a to i na 
jednorázové akce. 

Online informace o volných hodinách 
v hale, provozním řádu a cenách pronájmu 
jsou na stránkách: http://www.ostrava
pustkovec.cz/sportovnihalapustkovec/
ms4329/

Rezervace haly je možná v pondělí až 
pátek v době od 7.00 do 15.00 na tel. čísle 
599 484 105, email: posta@pustkovec.os-
trava.cz, mimo tuto dobu přímo u správce 
haly na tel: 777 740 991.
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Jarní měsíce jsme ve sboru věnovali růz-
ným sportovním, společenským a kulturním 
aktivitám. 

V druhé polovině dubna jsme se zúčastnili 
Slavnostního setkání hasičských praporů 
v Šenově. Poté už následoval výběr toho 

Z činnosti Sboru dobrovolných  
hasičů Pustkovec

Vážení občané, 
v současné době probíhá rekonstrukce dolní 
části ulice Pustkovecké (od ul. 17. listopadu po 
ul. Martinovskou).

Na tuto rekonstrukci čekali naši občané 
dlouhou dobu, samotná rekonstrukce se 
připravovala již od roku 2004, kdy začala 
jednotlivá jednání všech zúčastněných (in-
ženýrské sítě, dotčení občané). V této době 
byla starostkou obce Pustkovec Ing. Nataša 
Čeganová. Po celou tuto dobu až do stávající 
rekonstrukce se snažili všichni starostové 
docílit realizace za podpory všech politických 
stran v obci, které tuto rekonstrukci měly ve 
svém volebním programu. Po dlouhých jedná-
ních s MMO se to podařilo nynějšímu vedení 
obce začátkem roku 2017.

Samotná rekonstrukce měla být realizována 
v termínu od září 2017 do dubna 2018. Po jed-
náních na MMO a s provádějící firmou Strabag, 
se nám podařilo přesunout realizaci na pozdější 
dobu, a to až po státních svátcích 1. a 8.5.2018. 
Tímto posunutím termínu začátku rekonstrukce 
jsme se chtěli vyhnout tomu, aby rekonstrukce 
probíhala v zimních měsících a zhoršovala tak 
životní prostředí občanů, kteří bydlí na této 
ulici (bláto). 

Tímto bych chtěl poděkovat firmě Strabag 
a MMO, že nám posun termínu umožnili.

Při samotné probíhající rekonstrukci 
ulice jsem byl velmi překvapen, když při 
pravidelných kontrolních dnech na stavbě 
někteří občané přicházejí se stížnostmi, že 
o rekonstrukci nebyli informováni případně, 
že se jim takto naprojektovaná ulice nelíbí. 
Nemluvím o chování některých občanů, kteří 
nedodržují dopravní značení, nadávají stav-
bařům, vynucují si přednostní průjezd před 
stavebními stroji. Nedodržují stanovenou 
rychlost jízdy při průjezdu staveništěm, čímž 
ohrožují pracovníky na této stavbě a sebe 
samotné. Asi si neuvědomují, že se nacházejí 

v prostoru výstavby silnice, kde platí bezpeč-
nostní řád stavby. 

Na základě těchto poznatků jsem si prostudoval 
dokumentaci k této stavbě, kde jsem zjistil tyto 
skutečnosti:
1. Samotné jednání se všemi zúčastněnými 

stranami k této rekonstrukci bylo zahájeno 
v roce 2004.

2. V roce 2005 byla dopracovaná dokumen-
tace pro územní řízení. Byla podána pouze 
jediná připomínka od dotčeného občana. 
21.9.2005 bylo vydáno územní rozhodnutí 
o umístění stavby „Rekonstrukce ul. Pust-
kovecká“.

3. Dalším stupněm zpracování projektu byla 
dokumentace pro stavební povolení, která 
byla zpracovávána projektantem v roce 
2006. V tomto stupni bylo svoláno několik 
veřejných projednání, o kterých existují 
zápisy s připomínkami občanů. Součástí 
plánované rekonstrukce měla být přeložka 
NN a veřejného osvětlení. Jelikož nakonec 
nedošlo k domluvě s místními občany, 
nebyl tento záměr a projekt dokončen 
a realizován.

4. Následně nově zvolená starostka, paní 
Marie Tichá, několikrát jednala na MMO 
o přidělení finančních prostředků na 
dokončení projektu a následnou realizaci 
stavby, ale bez úspěchu.

5. V roce 2014 převzal MMO tento projekt 
jako svůj investiční úkol. Nedokončený 
projekt byl dopracován do fáze dokumen-
tace pro stavební povolení (bez přeložení 
NN a veřejného osvětlení, a s minimál-
ními zásahy a omezeními soukromých 
pozemků). 

V první polovině roku 2014 byli dotčení 
občané vyzváni k opětovnému připomín-

kování realizační dokumentace (bez připo-
mínek). V roce 2015 bylo konečně vydáno 
stavební povolení ke stavbě. Od roku 2015 
až do r. 2017 se hledaly finanční prostředky 
v kapitálovém rozpočtu MMO. Samotné za-
hájení rekonstrukce bylo započato 15.5.2018. 
Ukončení této rekonstrukce je plánováno 
v září 2018. 

Nechápu některé občany bydlící na této 
ulici, kteří tvrdí, že nebyli o zahájení stavby 
informováni, že nemohli vznést připomínky 
k této rekonstrukci. Dodávám, že termín zahá-
jení rekonstrukce včetně posunutí realizačních 
termínů, byl oznámen opakovaně obecním 
rozhlasem, rovněž na webových stránkách 
obce, na úředních deskách a v obecním 
zpravodaji. 

Přesto během realizace stavby mohou ob-
čané vznášet dotazy a připomínky k samotné 
realizaci na obecním úřadě ve vyhrazených 
hodinách, které jsou v pondělí a středu v době 
od 15.00 do 17.00 hodin.

MMO, který tuto rekonstrukci realizuje se 
snaží i během stavebních prací, pokud to je ještě 
možné, tyto připomínky řešit.

Na závěr se ptám:
1. Proč předchozí vedení nedokončilo projekt 

a nedokončený a nevyřešený předal MMO.
2. Proč Ing. Nataša Čeganová a její pra-

covní skupina v současné době napadá 
projektovou dokumentaci? Dokumentace 
je beze změn a na přípravě této doku-
mentace se v dané době ve velké míře 
podílela a byla schválena k realizaci bez 
připomínek. 

Zároveň bych chtěl obyvatele rekonstruo-
vané ulice požádat o pochopení situace, která 
zhoršuje příjezd ke svým domovům. 

Rudolf Škovran

Malé zamyšlení  
nad rekonstrukcí ulice Pustkovecké

100 LET 
ČESKOSLOVENSKÉ 
REPUBLIKY

V pátek 26. října odpoledne si občané 
Pustkovce připomenou 100 leté výročí 
vzniku prrvní samostatné Československé 
REPUBLIKY.  Pietní akt s položením 
věnce bude u pomníku padlých pustko-
veckých občanů v I. světové válce na 
ulici Pustkovecké.  Potom bude následovat 
slavnostní zasazení lípy, jako symbol svo-
body ČESKÉ REPUBLIKY na pozemku 
svěřenému městskému obvodu Pustkovec. 
Slavnostní akt proběhne za účasti dechové 
hudby.    Rada městského obvodu zve 
všechny občany k účasti k připomenutí 
tohoto významného výročí.
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správného stromu a 30. dubna proběhlo Stavění 
máje. Tato akce se opět setkala s obrovským 
úspěchem a před naší stařičkou hasičárnou 
se sešlo velké množství příznivců. V květnu 
proběhla v porubském Krevním centru FNO 
i za naší účasti akce, Daruj krev s hasiči, které 
se účastnilo na 50 dobrovolných hasičů z celé 
Ostravy. Květen jsme ukončili Kácením máje 
spojeným s obecním Dětským dnem.

Po perné zimní přípravě se naši mladí ha-
siči zapojili do celostátní hry Plamen a série 
závodů Ostravské ligy, ve kterých se soutěží 
v různých disciplínách, např. požární útok, 
štafeta CTIF, štafeta 4 × 60 m s překážkami, 
závod hasičské všestrannosti atd. 

V neděli 17. 6. 2018 proběhla na pustkovec-
kém hřišti Dětská soutěž v požárním útoku 
a štafetě 4 × 60 m, která byla zároveň i poslední 
soutěží v rámci seriálu závodů Ostravská liga 
mládeže. Družstvo nejmladších, Pustkovec 
mladší B, se umístilo na krásném 10. místě, 
družstvo Pustkovec mladší A na skvělém 1. 
místě. Družstvo starších se umístilo na výbor-
ném 6. místě. Celkově v Ostravské lize mládeže 
se družstvo Pustkovec mladší B umístilo na 8. 
místě, družstvo Pustkovec mladší A na 3. místě 
a Pustkovec starší na 7. místě.

Také v okresních kolech hry Plamen se 
nám dařilo, a hlavně díky výborným jarním 
výsledkům se podařilo družstvu Pustkovec 
mladší A vybojovat celkové 3. místo. Družstvo 
Pustkovec mladší B pak skončilo na celkovém 
14. místě a Pustkovec starší na 9. místě.

Všem dětem děkujeme a gratulujeme k do-
saženým výsledkům. Samozřejmě velké díky 
patří i vedoucím a trenérům za jejich obětavou 
a náročnou práci.

Během letních měsíců začala sezóna i našim 
závodním týmům mužů a žen. Tým mužů se 
pravidelně zúčastňuje závodů v seriálu Mo-
ravskoslezské ligy v požárním útoku a dalších 
pohárových soutěžích v rámci Moravskoslez-
ského kraje. Tým žen vznikl společně z hasiček 
Putkovce a Martinova pod názvem MARPUS. 
Děvčata se účastní především závodů v seriálu 
Noční hlučínské hasičské ligy.

Sobota 23. Června byla věnována soutěži 

O putovní pohár obce Pustkovec v disciplíně 
Požární útok 2B dle pravidel Moravskoslezské 
ligy v požárním útoku. Ta za účasti družstev 
mužů i žen proběhla na fotbalovém hřišti.

Na středu 22. Srpna 2018 už jsme nemohli 
dospat. Po několikaletých přípravách a vyjed-
náváních ze strany obce, města hasičského 
záchranného sboru a kraje, došlo k zahájení 
stavby nové, moderní Hasičské zbrojnice. Ta 
bude stát jen kousek od té staré, tímto ale veš-
kerá spojitost končí. Nová hasičárna již splňuje 
požadavky 21. Století jak technickým, tak i so-
ciálním zázemím. Nová Hasičská zbrojnice by 
měla být dostavěna do podzimu 2019, na co už 
se velmi těšíme. Všem, kteří se o vybudování 
nové hasičárny zasloužili, velice děkujeme 
a velmi si toho vážíme.

Samozřejmostí jsou i celoroční pravidelná 
školení zásahové jednotky a pravidelná fyzic-
ká příprava v tělocvičně. Důkazem perfektní 
přípravy mohou být výsledky našeho člena 
Karla Golce, při závodech na Inline bruslích, 

např. 1. Místo na 20 km v Trenčíně, 4. Místo 
na extrémním 24 hodinovém závodu kolem 
přehrady Olešné, závody v Žilině, Ostravě, 
Mostě… Za to mu patří velká gratulace.

Nyní se již soustředíme na start nové spor-
tovní sezóny našich dětí, kterým přejeme, aby 
navázaly na skvělé jarní úspěchy. Na konci září 
pořádáme pro členy zájezd na Horní Bečvu, aby-

chom zregenerovali letním horkem znavená těla 
a trochu se i pobavili. Druhá říjnová sobota pak 
bude patřit setkání se sousedním martinovským 
sborem při MARPUSU, kdy kromě sportovních 
soutěží proběhne i soutěž ve vaření zelňačky.

Jak je vidět, hasiči se nenudí po celý rok.
Pavel Tichý

Starosta SDH Pustkovec

Nový web OZO Ostrava jde vstříc lidem

Přehlednější a s ještě více informacemi 
zaměřenými přímo na občany. Takové jsou 
nové webové stránky společnosti OZO Ostra-

va, k jejichž přednostem patří i to, že oproti 
předchozím jsou dobře zobrazitelné také na 
mobilech a tabletech.

„Hned na hlavní straně je dobře patrné 
členění na tři sekce zaměřené na občany, firmy 
a na vzdělávání. To jsou tři nejpodstatnější 
okruhy, na které chceme soustředit pozornost. 
Ale samozřejmě nechybí ani základní informa-
ce o společnosti, aktuality nebo sekce zacílená 
na kariéru,“ přibližuje Vladimíra Karasová 
z OZO Ostrava nový web společnosti s výraz-
ným akcentem na osvětu a na to, jak správně 
nakládat s odpady. „Součástí titulní strany jsou 
nyní informace, které bývají na webu OZO 
Ostrava nejčastěji vyhledávány. Proto jsou tu 
například sběrné dvory a vše podstatné o nich,“ 
dodává a obrací pozornost k sekci Pro občany, 
která je rozdělena na Ostravu a ostatní obce, 
s nimiž OZO spolupracuje. Každá obec totiž 

pokračování na straně 8 
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První letošní cesta vedla zahrádkáře nedale-
ko, jen do Velké Polomi. Zúčastnili se vzpomín-
kové akce na Valentina Držkovice a navštívili 
jeho hrob, protože v únoru by se dožil 130 let. 

Položili květiny, primulky a odstranili z hrobu 
sníh. Vzpomínková akce v sále obecního úřadu 
už nebyla tak komorní. Návštěvníci si vyslechli 
o V. Držkovicovi přednášku paní Pelikánové 

z Galerie Města Ostravy, která ji doplnila 
diaprojekcí. 

Na výroční schůzi zahrádkářů byl jeden bod 
programu věnován i zájezdům vzdálenějším. 
Předsedkyně L. Pitnerová seznámila členy s naši-
mi cestami za poznáním v průběhu posledních pěti 
let, kterých nebylo málo. Pro připomínku uvádím 
jen některá krásná místa, která jsme mohli navští-
vit, např. propast Macochu, zámky ve Frýdku
Místku, RájciJestřebí, v Lysicích, v Buchlovicích, 
ve Slavkově, zahrady u pana Slámy v Hrabové 
a Pradědovou galerii v Jiříkově, hrad Helfšýn 
a Sovinec, zahrádkářské výstavy v Olomouci, 
Kroměříži i Černou louku v Ostravě.

Členové přijdou na brigády ať k bludnému 
balvanu nebo na obecní plochu ke kostelu nebo 
kapli. Cesta za poznáním to není daleká, ale se-
známí se množstvím plevelů a trav. Nevyhýbají 
se ani cestám za kulturním poznáním. Muzi-
kálový zpěvák Radim Schwab zazářil se svými 
hosty v našem kostele v květnu a koncerty při 
Janáčkově máji jsou taktéž vyhledávané našimi 
členy. Nejzajímavější byl jistě koncert v rourov-
ně zrušeného dolu v Michálkovicích.

má specifické podmínky nakládání s odpady. 
„Obyvatelé naší svozové oblasti zde najdou 
přehledně uvedeny různé typy odpadu společně 
s potřebnými informacemi, jak s nimi naklá-
dat dál. Ostravané se ze sekce Tříděný odpad 
mohou dostat až na web města, kde mohou na 
mapě separovaného odpadu najít nejbližší po-
třebný kontejner ve své blízkosti. Nebo v sekci 
Zeleň na našich stránkách bez potíží objeví 
termín svozu přímo ve svém bydlišti, stačí 
jednoduše vybrat obvod a případně upřesnit 
ulici. Podobným způsobem bude brzy řešeno 
i vyhledávání přistavení velkoobjemových kon-
tejnerů,“ pokračuje Vladimíra Karasová a po-
znamenává, že na zdokonalování webových 

stránek se stále pracuje. „Proto uvítáme kon-
struktivní připomínky uživatelů. Lze je odeslat 
stejně jako dotazy přímo z formuláře ve spodní 
části každé stránky,“ vyzývá ke spolupráci na 
vylepšení webu, který se mnohem více než 
dřív soustřeďuje i na společenskou zodpověd-
nost. Okruhy, které s ní souvisejí, se skrývají 
v sekci O společnosti a patří k nim například 
tematické výzvy, jež OZO Ostrava od loňského 
roku vyhlašuje. „Občané jistě ocení i rubriku 
Aktuality s nejžhavějšími zprávami týkajícími 
se například svozu odpadu o svátcích a podob-
ně. Zájemcům o práci doporučujeme rubriku 
Kariéra, která informuje nejen o benefitech 
poskytovaných stávajícím zaměstnancům, ale 
také o výběrových řízeních zaměřených na 
hledání těch nových. Stojí za to do ní alespoň 
občas nakouknout,“ uzavírá.

Ohlédnutí za loňským rokem je pozitivní: 
životní úroveň obyvatel Ostravy se zvýšila. 
A to se odrazilo i na růstu množství odpa-
du…

• V roce 2017 bylo v Ostravě vyprodukováno 
112 570 tun komunálního odpadu, což je nejvíce 
za posledních sedm let. Oproti roku 2016 jde 
o nárůst o bezmála 10 tisíc tun. Komunální 
odpad byl přitom využit ze 47 procent, což je 
nejlepší výsledek za posledních sedm let. V roce 
2011 to bylo pouhých 28 procent.

• Loni jeden Ostravan vyprodukoval 390 kg 
komunálního odpadu, zatímco v roce 2016 to 
bylo 353 kg a v roce 2011 jen 315 kg. Pozitivní 
je, že objemy separovaného odpadu rostou 
a klesá množství odpadu směsného. Důležitou 

roli sehrálo i rozšiřování počtu separačních 
hnízd a budování nových stanovišť jednotli-
vými městskými obvody za finanční podpory 
OZO Ostrava. Význam má i osvěta v podobě 
kampaní zaměřených na občany a rovněž za-
cílení pozornosti na novou generaci. Centrum 
odpadové výchovy OZO Ostrava navštívilo za 
patnáct let jeho provozu už přes 105 tisíc dětí.

• Občané Ostravy v roce 2017 vytřídili 4 174 
tun plastů (3,7 procenta z celkového množství 
odpadu), 7 674 tun papíru (6,8 procenta a 2 712 
tun skla (2,4 procenta). Separované zeleně bylo 
15 441 tun, tedy nejvíce za posledních sedm 
let (13,7 procenta). Směsný komunální odpad, 
jehož produkce z roku na rok postupně klesá, 
loni tvořil 46,2 procenta z celkového množství 

odpadu, objemný odpad 11,7 procenta, stavební 
suť 9,6 procenta a kovy 4,4 procenta. 

• Vedle separace odpadu je podstatné i jeho 
další využití. Vlastní technologie na dotřiďová-
ní a zpracování odpadu umožňuje společnosti 
OZO Ostrava třídit plasty a sklo, zpracovávat 
zeleň a ze zbytkového plastu a dalších vytřídě-
ných spalitelných složek odpadu vyrábět tuhé 
alternativní palivo. Jeho produkce vzrostla z 9 
925 tun v roce 2013 na loňských 26 807 tun. 
Letos chce OZO Ostrava zprovoznit druhou 
linku, která umožní navýšení kapacity výroby 
až na 40 tisíc tun.  - gl –

Máme se dobře.  
A produkujeme víc odpadu

Chcete být 
užiteční?

Po prázdninách je ta pravá chvíle začít 
pomáhat. Dobrovolnické centrum ADRA 
opět hledá dobrovolníky, kteří by jednou 
týdně zašli potěšit osamělé seniory, zpří-
jemnit den lidem se zdravotním postižením 
nebo rozptýlit děti v nemocnicích.

Své pocity shrnuje dobrovolnice Kristýna 
Blažková: „Pokaždé, když za svou seniorkou 
přijdu a vidím ten velký úsměv, mám najednou 
mnohem lepší náladu, a když odcházím, plná 
krásných zážitků, vím, že ten darovaný čas 
nebyl ani trochu zbytečný. Ten pocit, že díky 
vám má někdo život růžovější, je nepopsatelný. 
Jestli i vás dobrovolnictví aspoň trochu zau-
jalo, určitě do toho pojďte. Nemáte vůbec co 
ztratit, právě naopak toho spoustu získáte“. 
Zájemci o dobrovolnickou činnost se mohou 
přihlásit každou první středu v měsíci mezi 13. 
a 17. hodinou v Dobrovolnickém centru ADRA 
Ostrava na Jiráskově náměstí 4 v Moravské 
Ostravě nebo na tel. čísle 605 784 584.

Zahrádkáři – cesty za poznáním

pokračování ze strany 7
Nový web…
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Problém máme s členskou základnou, jejíž 
věkový průměr neustále stoupá. Letos jsme se 
ještě vypravili na jaře na zámek Kunštát a Bo-
skovice, ale zdravotní stav se u členů zhoršuje 
a už nedovoluje dlouhé cesty autobusem a na 
zámcích nemůžeme vždy očekávat prohlídky 
jen v přízemí. Už náš příští zájezd chceme plá-
novat kratší – navrhujeme Hrabyň – památních 
bojů, zámek v Raduni, nově opravený – jeden 
okruh nebo park, oběd a cesta domů.

Dáša Daňková připravila jarní trasu zájezdu, 
telefonovala na zámky i do restaurací kvůli 
obědům a po její velké námaze se na poslední 
chvíli odhlásilo sedm lidí. Nakonec se sešlo 
v autobusu 39 lidí, kteří byli velmi spokojeni 
s programem. Ale tím problémy neskončily. Při 
výjezdu na dálnici se objevila cedule s objížď-
kou. Místo šesti kilometrů jsme museli najezdit 
26 km. Taková objížďka byla i na zpáteční cestě. 
Navíc objízdné cesty byly špatně označeny. 
Řidič z firmy Vávra byl perfektní, ale objížďky 
mu bránily v plynulé jízdě. Před desátou jsme 
dojeli do Boskovic a zaparkovali před zámkem, 
nejrozsáhlejším emírovým klenotem Moravy.

Zámek byl vrácen v restituci majitelům, 
kteří zámek vybavili (dříve tam byla škola s in-
ternátem) a umožnili prohlídku návštěvníkům. 
Upoutaly nás krásné sály, lustry a vzácná 
kamna. Na místě boskovického zámku stával 
původně dominikánský klášter, který po svém 
zrušení krátce sloužil jako manufaktura na 
výrobu barviv. Přestavba klášterních budov na 

zámek, byla realizována v letech 1819–1824 za 
Františka Xavera z Dietrichsteina. Vznikl tak 
jeden z nejpůvabnějších empírových zámků na 
Moravě, který si svou slohovou čistotu udržel 
až do současnosti. V roce 1856 se zámek dostal 
do držení hraběcího rodu Mensdorff-Pouilly, 
který je vlastnil až do roku 1950 a kterému 
byl v roce 1991 opět navrácen. Dnes zámek 
poutá pozornost nejen ojedinělým empírovým 
zařízením zámeckých interiérů, ale i dobově 
upravenou zahradou.

Pokračujeme za krásného počasí do města 
Kunštát a na státní zámek Kunštát na Moravě. 
Zde musíme podstoupit mírné ale delší stoupání 
do kopce k zámku. Další nepříjemností byly 
schody v budově zámku.

Založení Kunštátu je spjato s osobou 
Kuna z Kunštátu, příslušníkem významného 
moravského panského rodu, jenž v dějinách 
zemí Koruny české sehrál zcela mimořádnou 
úlohu a pocházel z něho jediný volený český 
král z řad šlechty – Jiří z Kunštátu a z Podě-
brad.  První písemná zmínka o Kunštátu 
pochází z roku 1279, avšak objev průčelí ro-
mánsko-gotického hradního paláce za arkádou 
západního zámeckého křídla posouvá založení 
původního hradu, spočívající ve stavbě obvodní 
hradby, hradního paláce a vstupní věže na 
místě dnešního zámku již do poloviny 13. století. 
Páni z Kunštátu drželi rodové panství do roku 
1521 a postupně, v průběhu od poloviny 14. 
století do počátku 16. století kunštátský hrad 
rozšiřovali a přestavovali. Klasicistní úpravy 
zámku proběhly na přelomu 18. a 19. století za 
svobodných pánů Honrichsů z Wolfswarffenu, 
rodu který držel kunštátské panství v letech 
1783–1901. V devadesátých letech 18. století 
v rámci klasicistních úprav interiérů získaly 
reprezentativní prostory jižního zámeckého 
křídla novou iluzivní výmalbu. Úpravy v duchu 
historických slohů proběhly v druhé polovině 
19. století. Posledními šlechtickými majiteli 
zámku byl rod říšských hrabat Coudenhove-
Honrichsů, který kunštátský velkostatek držel 
v letech 1901–1945. V roce 1948 byl kunštátský 
zámek zestátněn a postupně sloužil jako sběrný 
objekt Národní kulturní komise, depozitář 
Moravského zemského archivu v Brně a mobili-
zační sklad ministerstva vnitra. K 1. lednu 2005 
převzal správu státního zámku Kunštát Národní 
památkový ústav, územní odborné pracoviště 
v Brně, které ihned přistoupilo k pracím zamě-
řeným na to, aby byl zámek alespoň částečně co 
nejdříve zpřístupněn veřejnosti. Díky mimořád-
ným dotacím byly zahájeny investiční stavební 
akce. Rovněž zámecké interiéry postupně zís-
kávají původní podobu představující kulturu 
bydlení posledních šlechtických majitelů. Dne 
1. června 2005 byl státní zámek Kunštát za 
účasti tehdejších ministrů kultury a financí 
slavnostně zpřístupněn veřejnosti. Od roku 
2002 je areál kunštátského zámku národní 
kulturní památkou.

Námahu ze schodů jsme v sálech překonali 
a obdivovali jsme se krásnému zařízení jednot-
livých salonků. V klouzavých papučích moc 
neumíme chodit a i když jsme klouzali moc 
opatrně, paní Eva při pádu spadla na ruku. 

V pokladně jí ruku obvázali a stáhli, aby ruka 
nebolela, ale až v ostravské nemocnici zjistili 
zlomeninu. Doufáme, že se ruka bez následků 
zahojila. V Panském dvoře Dáša zajistila vý-
borný oběd. Prohlídku zahrad a parku jsme již 
zrušili, protože nás zase čekaly cestou domů 
objížďky. Za zpěvu a pěkné zábavě jsme před 
sedmou a stále za pěkného počasí dojeli domů 
do Pustkovce.

Těšíme se na podzimní zájezd. V Hrabyni je 
expozice nově upravena a zámek v Raduni taky 
prošel rekonstrukcí. Doufáme, že nás ani počasí 
nezklame, že se mnozí znovu opět uvidíme 
a strávíme spolu krásné chvíle.

E. Chodurová, jednatel

Nohejbalový 
turnaj 

V sobotu 11. 8. 2018 proběhl nohejbalový 
turnaj v Ostravě Pustkovci, na hřišti Sokolu 
Pustkovec. Turnaj byl pod záštitou pana sta-
rosty, Stanislava Pyše, kterému bych tímto 
rád poděkoval za projevenou přízeň.

Zúčastnilo se 10 týmů, do play off po-
stoupilo 8 a na kýžené mety dosáhly jako 
vždy jen 3. Na třetím místě se umístili 
reprezentanti domácího týmu – Sokol 
Pustkovec, na druhém místě skončili nej-
větší favorité  Skudra tým a na nejvyšší 
příčku dosáhli Big Brothers, což jsou dva 
velcí bratři – nejen vzrůstem, ale především 
nohejbalovým umem, bratři Spáčilové z do-
mácího oddílu a další náš člen, pan Zelí, 
který je vyhledávaným univerzálem.

Všem účastníkům bych rád poděkoval 
za jejich výkony, zadákovi z týmu Vlčáci 
rychle uzdravení – Marek si bohužel poranil 
koleno  a doufám, že náš další „Pustkovec-
ký turnaj“, který proběhne před Vánocemi, 
bude opět o výborných výkonech, super 
atmosféře a výborném guláši z Domečku.

Sportu zdar, – Jakub Fiala

Mladší 
přípravka U9

 Se zahájením školního roku začal 
i první trénink naší nejmladší věkové 
kategorie. Na prvním tréninku po prázd-
ninách se družstvo malých fotbalistů 
sešlo v neuvěřitelném počtu 33 dětí. Hned 
následující den nás čekalo první soutěžní 
utkání v Krásném Poli, kdy po oboustran-
ně vyrovnaném utkání došlo k divokému 
výsledku 11:10 ve prospěch fotbalistů 
z Pustkovce. Družstvo mladší přípravky 
trénují Jaroslav Bochňák, Michal Macek 
a Aleš Broulík. Děti mají trénink dvakrát 
týdně, mezi tím pak vždy jeden soutěžní 
zápas.  Jaroslav Bochňák
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Fotbalisté Pustkovce zahájili přípravu na 
novou sezónu netradičně na letním soustředě-
ní v Beskydech v Trojanovicích. Šestici mužů 
doplnilo osm dorostenců a pod taktovkou sta-
ronových trenérů Jaroslava Kaňoka a Kamila 
Luzara, který nahradil odstoupivšího trenéra 
mužů Pavla Otiska. Trénovalo se jak kondič-

ně, tak s míčem dvakrát denně. Závěrečným 
kondičním testem byl výběh po tzv. ,,Knížecí 
stezce“ na Pustevny, cca 8 kilometrový výběh 
do kopce zdolali úspěšně všichni. 

Do nové sezóny vstoupil notně omlazený 
tým mužů těžkými zápasy. Hned na úvod 
jsme se střetli s tradičně silným Svinovem 

a prohráli doma 0:3, další těžký zápas hráči 
odehráli v ambiciózní Lhotce, kde o bod přišli 
až těsně před koncem zápasu, když Lhotce na 
jejich půdě podlehli těsně 2:3. Notně posílený 
Rychvald, který se představil v Pustkovci 
1. 9. 2018, jehož hru bravurně dirigoval 
bývalý ligový hráč Baníku Ostrava Daniel 
Tchuř, byl naprosto nad síly pustkoveckých 
hráčů a prohra 1:7 hovoří jasně o postupových 
ambicích Rychvaldu. 

Nově tvořené A mužstvo Pustkovce má 
jasný cíl. Zachránit soutěž a nasbírat zkuše-
nosti do budoucnosti. 

Velice kvalitní práci odvádějí trenéři mlá-
dežnických kategorií. Výsledky u přípravek 
nejsou pro trenéry vůbec prioritou, i když 
starší přípravka v minulé sezóně ztratila 
pouhopouhé dva body a jasně svou soutěž vy-
hrála, hlavní je radost ze hry a zapálenost dětí, 
kterých se po letních prázdninách v prvním 
zářiovém týdnu na tréninku třech nejmladších 
kategorií sešlo 60, což jasně svědčí o výborné 
práci trenérů.  Pavel Otisk

Pustkovecký fotbal

Jubilejní ročník realizovaný s podporou 
statutárního města Ostrava, Moravskoslezského 
kraje a Ministerstva kultury ČR představí kromě 
řady hvězdných interpretů (Magdalena Kožená, 
Isabelle Faust, Mahan Esfahani ad.) i umělce 
evropských parametrů, kteří jsou moravsko-
slezskými rodáky. Uvede také ojedinělé pro-
jekty oslavující svátek sv. Václava a netradičně 
propojí téměř nespojitelné – uvede film či balet 
v kostele, tedy němý historický velkofilm Svatý 
Václav za doprovodu Janáčkovy filharmonie 
Ostrava či nabídne setkání Pražského komorní-
ho baletu se Zemlinského kvartetem. Klasický 
hudební program je v letošním roce doplněn 
o besedy, komentovanou filmovou produkci 
i workshopy pro děti. Výjimečnost letošního 
ročníku podtrhuje také nový vizuální styl SHF 
s názvem Mezi stovkou hvězd a pod ochranou 
andělských křídel.

„Naše krásné motto ,Koncert v kostele je 
zážitek‘ bude aktuální nejspíše stále, je prostě 
dokonalé a přesně vystihuje naše festivalové 
koncerty. Přesto letos používáme u příležitosti 

našeho malého výročí ,Jubilejní 15. Svatovác-
lavský hudební festival mezi stovkou hvězd 
a pod ochranou andělských křídel‘, k čemuž se 
vztahuje také letošní grafické zpracování našich 
materiálů podporujících celou marketingovou 
kampaň. Věřím, že to bude úžasný ročník, hvězd 
přivezeme mnoho a ochranu andělských křídel 
budeme opravdu potřebovat, nasadili jsme laťku 
vysoko“ uvedl Igor Františák, ředitel SHF.

SHF bude zahájen již v úterý 4. září koncer-
tem oslavujícím letošní výročí Leoše Janáčka. 
Vystoupí Filharmonie Brno a Český filhar-
monický sbor Brno pod taktovkou špičkového 
českého dirigenta Jakuba Hrůši v Katedrále 
Božského Spasitele v Ostravě. Festival se uzavře 
Dvořákovým dílem Stabat Mater na svátek sv. 
Václava, 28. září, v týchž prostorách a se stej-
nými hudebními tělesy, avšak pod taktovkou 
mladého Roberta Kružíka.

Tým zářijového mezinárodního festivalu 
letos nově realizuje i projekt Hudební výlety, 
jehož první část Jaro/léto navštívilo přes 3 000 
návštěvníků. Projekt zahrnuje 61 koncertů růz-

ných žánrů. Kromě klasické hudby posluchačům 
nabízí také swing a jazz. Veškeré koncerty jsou 
realizovány v prostorách kulturních a technic-
kých památek regionu. V této souvislosti vzniká 
ve spolupráci s Moravskoslezským krajem také 
dvojjazyčná publikace, která jednak mapuje 
místa Hudebních výletů a bude průvodcem po 
těchto památkách Moravskoslezského kraje, 
ale také představuje jednotlivé významné 
interprety.

Zářijový Svatováclavský hudební festival 
a projekt Hudební výlety symbolicky společně 
oslavují 100. výročí vzniku Československé 
republiky realizací 100 koncertů. SHF se zapojil 
také do celoročního projektu Janáček Ostrava 
2018, na němž se podílí 15 koncerty a spolupo-
řádá také říjnový minifestival Hudební maraton 
Leoše Janáčka.

Letošní novinkou, kterou festival obohatil 
servis pro jeho návštěvníky, je možnost zakoupit 
celoročně vstupenky online přes nové webové 
stránky festivalu www.shf.cz . Vstupenky na 
všechny koncerty Svatováclavského hudebního 
festivalu jsou k zakoupení v předprodejních mís-
tech Colosseum Ticket. Pro velký zájem festival 
také zavedl novou službu Vstupenky poštou.

TISKOVÁ ZPRÁVA
Ostrava 3. 9. 2018

15. JUBILEJLNÍ ROČNÍK SVATOVÁCLAVSKÉHO 
HUDEBNÍHO FESTIVALU STARTUJE!
Patnáctý ročník Svatováclavského hudebního festivalu (SHF) již tradičně roze-
zní v průběhu 4.–28. září sakrální prostory Moravskoslezského kraje. Festival 
zaměřený na koncerty duchovní a tzv. staré hudby zavítá celkem do 23 měst 
a obcí a uvede rekordních 39 koncertů.
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Zůstat doma až do konce není pro nevylé-
čitelně nemocné samozřejmost. Existují však 
organizace, které Vám v tom pomohou.

Ne vždy je možné, aby umírající člověk 
v posledním stádiu nemoci zůstal doma 
a nemusel strávit toto období v nemocnici 
nebo jiných zařízeních. Můžete se ale obrátit 
na mobilní hospice, které Vám pomohou. 
Mobilní hospic Ondrášek pečuje bezplatně 
o nevyléčitelně nemocné děti a dospělé v je-
jich domovech, aby mohli závěr svého života 
strávit mezi svými blízkými. „Specializova-
nou paliativní péčí ulevujeme pacientům od 
fyzických i psychických obtíží, které nemoc 
přináší. Současně podporujeme rodiny, které 
pečují o svého blízkého,“ vysvětluje Bc. Bro-
nislava Husovská, DiS, ředitelka Ondrášku. 
Pracujeme v multidisciplinárním týmu, který 
tvoří lékaři, zdravotní sestry, fyzioterapeutka, 

sociální pracovnice, psychologové a duchov-
ní. Všichni naši pacienti mají k dispozici 
pohotovostní číslo, na které mohou volat 24 
hodin denně 7 dní v týdnu. „Naši lékaři i sest-
ry vyjíždí každý den za pacienty domů. Našim 
cílem je udržet vysokou kvalitu života až do 
úplného konce. Není to lehká práce, ale vždy 
nás povzbudí, že ji děláme dobře. Důkazem 
toho jsou dopisy, které dostáváme,“ upřesňuje 
Bronislava Husovská. Jedním z takovýchto 
dopisů je i vzkaz od paní pečující o svého 

muže: „Manžel se denně těšil na příchod 
sestřiček. Byly milé, veselé a komunikativní. 
Byla to jedna z nejhezčích chvilek našeho 
utrápeného dne. Bez jejich pomoci (morální 
i odborné) nevím, jak bychom celou situaci 
zvládli. Nikdy nepřestanu být vděčná lékaři, 
který mě na tuto možnost upozornil. Kéž by 
tuto možnost měli všichni umírající.“ Ondrá-
šek působí i na území vaší obce. Nebojte se 
nás kontaktovat.

Od 8. do 14. října proběhne 2. ročník 
kampaně DOMA., do kterého se zapojilo 
dalších 11 hospiců po celé ČR. Více infor-
mací se dozvíte na www.darujpapuce.cz 
nebo www.umiratdoma.cz. 

Kontakty: Mobilní hospic Ondrášek, 
o.p.s., Gurťjevova 459/11, OstravaZábřeh, 
tel.: 727 805 329, 603 566 336. Více informací 
naleznete také na www.mhondrasek.cz. 

Doma až do konce

 Charita Ostrava hledá zdravotní 
sestry pro hospicové služby

Charita Ostrava nabízí pracovní místa na 
plné i zkrácené úvazky pro zdravotní sestry 
v lůžkovém Hospici sv. Lukáše a Mobilním 
hospici sv. Kryštofa. 

Předpokládaný termín nástupu: ihned nebo 
dle dohody. 

Podrobnější informace na webu: http://
ostrava.charita.cz/volnamista/

 Jak pečovat o nemocného 
v domácím prostředí a půjčovna 
pomůcek

Charita Ostrava v rámci aktivit Charitní 
hospicové poradny nabízí možnost bezplatné 
účasti na semináři „Jak pečovat o nemocného 
člověka v domácím prostředí“. Na setká-
ní s profesionálními zdravotními sest-
rami Mobilního hospice sv. Kryštofa se 
dozvíte, jak zvládnout péči o člověka se 
sníženou pohyblivostí, a získáte souvi-
sející informace ze zdravotní a sociální 
oblasti. Naučíte se nemocnému člověku 
podávat stravu, tekutiny a léky, prová-
dět osobní hygienu či polohování, jako 
prevenci vzniku proleženin. Proběhnou 
také praktické ukázky. Jsou připraveny 
informace o možnostech získávání 
příspěvku na péči nebo využívání 
kompenzačních pomůcek, které mohou 
být nápomocné při naplňování potřeb 
nemocného člověka. Kompenzační 
pomůcky je možné zapůjčit v charitní 
Půjčovně kompenzačních pomůcek, 
katalog pomůcek a další informace 
můžete nalézt na webu Charity Ostrava: 
http://ostrava.charita.cz/seniori/pujcov-
nakompenzacnichpomucek/

Kurz probíhá vždy jednou mě-
síčně v budově Hospice sv. Lukáše, 

Charvátská 785/8, OstravaVýškovice. Ter-
míny kurzu na podzim: 20. 9., 18. 10, 15. 11., 
13. 12. 2018.

Na školení se, prosím, přihlaste předem 
u Bc. Anny Štefkové, tel. 599 508 533, mobil: 
731 534 002 nebo emailem: cho.hospicova.
poradna@charita.cz. 

Těšíme se na Vaši účast!

 Bratři Ebenové, P. Flámová 
a Camerata Janáček se sejdou, aby 
pomohli...

Benefiční koncert Charity Ostrava  Sešli 
se, aby pomohli... na podporu Hospice sv. 
Lukáše – zařízení pro lidi v závěru života 
proběhne 18. 9. 2018 od 19 h v Divadle A. 
Dvořáka v Ostravě. Vystoupí Bratři Ebenové, 

Pavla Flámová (roz. Čichoňová) v doprovodu 
komorního orchestru Camerata Janáček.

Hospic sv. Lukáše poskytuje specializova-
nou zdravotní péči lidem v závěrečném stádiu 
života. Poslání hospice vychází z úcty k člověku 
jako jedinečné a neopakovatelné bytosti, je kla-
den důraz na komplexní rozměr péče a snahu 
o uspokojení biologických, psychologických, 
sociálních a duchovních potřeb pacientů služby. 
Celý výtěžek vstupného na koncert bude využit 
na podporu provozu Hospice sv. Lukáše v rámci 
povolené veřejné sbírky.

Koncert bude moderovat Roman Pastorek. 
Předprodej vstupenek v systému Národního 
divadla moravskoslezského, Ostravském infor-
mačním servisu a informačních centrech měst 
v regionu předpokládáme od června 2018.

Informace z charity Ostrava
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